Nemo potest intestamento suo cauere,
ne leges in suo testamento locum habeant,
quia nec tempore aut loco aut conditione fo-

Repetitio. I. Nemo potest.

*nisi obligatio heredis legatorum nomine
potest.*

Tex. hic secundum Bart. non eget sum
mario propter sui breuitatem, sed de
claratione: secundum tamen Paulum de
Gall. ita potest sumari. Testator no
potest tollere formam tradita à iure in te
stamento condendis, neq; potest altera
re naturam actionis ex testamento, que
est perpetua respectu temporis; & ge
neralis respectu locorum, quibus ha
res fortuit dormiculum, ut faciat ipsam
finiri certoval incerto tempore, vel quod
restringatur ad certum locū. Hoc Pauli
summarium sequuntur omnes Moder
ni, & Ioan. Crot. hic in repet. in princ.
dicit quod est notabile summarium, ex
quo elicetur sensus & intellectus huius
legis. Sed ut text. hic melius intelliga
tur, sequitur ordinem Bart. affluso pri
mani partem text. ex qua talis conclu
sio elicetur. *ab aliis. Secundum Bart. non
potest tollere formam tradita à iure.*

Cod. In testamentis condendis testator no
potest tollere formam tradita à iure. Hoc
probat tex. in suis. 1. par. cui consonat. L.
32. tit. 9. part. 6. probat etiam text. in. l.
2. quidam. decedens. ff. de administr. tut vbi
probatur, quid licet testator excusaverit
tutores, quos in testamento suo dede
rit, à ratione male administrationis red
denda nihilominus tamē tutores tene
bunt eam reddere ratione dolii. Nemo
enim (inquit tex.) ius publicū remittere
potest, neque mutare formam antiqui
tus constitutā. Circa quem tex. pro eius
ampliatione vidēdus est Ias. in. 4. colu
men. G. de transact. Dec. cōf. 19. Cur
Senior. cōf. 66. col. 7. n. 6. probat etiam
tex. in. l. testandi. C. de testamētis, vbi
probatur, pliecit vnicuiq; liberū sit de
sua pecunia testari, obseruare tamen de
bet formam tradita à iure; probat etiam
tex. in. l. si quidam. C. de inoffic. testa.
& tex. in. c. tu a nos. & in. c. requisisti. de te
stam. & alia iura relata per gl. in. d. L qui
dā decedens. ver. ius publicū. & gl. in. l.
codicillis. ff. ff. de lega. 2. stultā appelle
seum testatorem, qui putabat se pos
transgredi formā legis. Alia etiā plus
iura concordātia cumulat. Méchac. 5

de success. creatione. §. 2. nu. 5. ad. ff. &c. 6.
3. nu. 5. qui est videndum in numeris le
quentibus pro intellectu huius tex.

Ratio dubitandi ad hunc tex. oritur
ex tex. in auth. de nup. §. disponat. coll.
4. vbi inquit text. Disponat itaq; testa
tor, & erit lex. si ergo voluntas testatoris
est seruanda, & debet haberi pro lege: vi
detur, p. etiam in hoc calu sit seruanda
contra tex. hunc. Facit etiā text. in. lin
cōditionib; in prim. ff. de cōdit. & de
monstra. & in. l. si fratres. §. idem re
spōdit. ff. pro soc. & in. l. 1. C. de sacro
sanct. eccl. & in. c. vltima. volūt. 13.
quest. 2. quæ omnia iura libertatem tri
buunt testatoribus, vt quomodo volue
rint, disponant de bonis suis, & sua volū
tas seruatur. ergo si sua voluntas est ser
vanda, constat, testatorem efficere pos
se, ut suum testamentum valcat tribus,
vel quatuor testibus tantum, contra dis
positionem nostri tex.

3. Ex qua ratione dubitandi notat elega
ter Bald. in. cap. euā in veteri. in princi
cōlōnum. 1. de electione. quid voluntas
testatoris facit formam & cōditionem
refert & sequitur Tiraq. in. l. s. in quo
ver. libertis. num. 52. C. de reuocātiō. do
nat. Plenissima enim fuit illa indulgen
tia, quā iura testatoribus concesserunt,
vt etiam probat tex. in. l. verbis legit
ff. de verbo. significati. in. l. 1. in. prin. ff.
ad. l. Falcid. tex. in. prin. Inst. ad. l. Falcid.
in. l. hāredi postium. infra hoc tit. in. l.
fideicōmīsa. §. Item si quis. & in. l. quis
quis. ff. de legati. 3. in. l. ex facto. propo
nēbatur. §. rerum. ibi. Et totum quidem
voluntas testantis facit. ff. de hāredi
inst. in. l. si mihi & tibi. §. in legaciō. in
frā hoc tit. l. cūm questio. C. de legat.
in. l. cum antiquitas. ibi. Voluntas testa
toris. C. de testa. in. l. quidam. C. de ne
cess. seru. hāred. inst. ibi. Quia semperve
stigia voluntatis sequimur. *ab aliis. ai*
4. Ex quo, more suo, dixit elegāter Bald.
quid lex vadit pedetentim post mentē
testatoris, sic ut venatōr possit porēque
ad hoc omnes quotidie allegant secū
dūm Tiraq. vbi suprājā num. 52.
Dicebat etiam idem Bald. in. l. legge
duo.

duodecim tabularum. C. de legitim. hęreditib. quodd facultas hęc, & libertas, que debetur defunctorū ultimę voluntati, magis accedit iuri naturali, quam successio filiorum. Huc & plura spectare videntur, que in unum congerit Tiranquel. vbi supr.

6 Ratio decidendi secundum Bart. hic est, quod iura superius allegata intelligantur & procedant, quando voluntas testatoris non est contra substantia, & formam ipsius dispositionis iuris, quia cum seruatur, & non alias. Cum ergo de substantia, & forma testamenti sit, ut certus testamenti numerus inter sit; quod sint liberi, & puberes, & quod fiat institutio heredis, de quibus solennitatibus in l. hac eosultissima. C. de testa. in. §. sed cum paulatim. Instit. eodem. l. inter cetera. if. de liberis & posth. l. proxime. if. de his quae in testamen. deleruntur. si diceremus, quod absque his solennitatibus esset testamen. tum, esset repugnatio dicere, quod sit testamentum, quod testator voluit, & quod non sit testamentum: quia deficitur substantia, quod esse non potest, ut in l. vbi repugnatio. if. de reg. iur. &c. in l. per feruam. §. i. ff. de viu & habit. ita dicit Barto. hic, subdens quod sic intelligatur glos. i. in presenti. Hanc etiam rationem decidendi ponit glos. in. d. l. testandi. C. de testam. quam probat text. in. d. §. disponat. ibi. Disponat itaq; testator, ut dignum est, & erit lex. intellige, ut dignum est, id est secundum. ll. & bonos mores. Probatur etiam ex text. in. l. si quis iniquilinos. §. fin. infra eodē. vbi dicit text. quod testator nihil potest facere, neq; in testamento iubere, quod sit contra leges, sed debet testari secundum leges, alias non valebit eius dispositio etiam iurata. Hanc etiam rationem decidendi sequuntur hic omnes Docto. tam antiquam modernam.

7 Ratio autem rationis, quare leges, que permittunt voluntatem testatoris esse seruandam, debeant intelligi, dum tamen illa voluntas sit secundum leges, & non contra substantia, & formam traditam à iure; est, quia facultas tradita à

iure alicui, in dubio debet intelligi & interpretari secundum ius commune. ita probat text. in. l. si quando. C. de inoff. testamento, cum ibi notatis. vbi dicit tex. qd si Romanus Princeps concedat alicui, qd possit liberè testari, & qd suavo luntas seruetur, debet intelligi, dom tamen testetur secundum iuris dispositio nem: dicit namq; tex. Neq; enim credē dū est, Romanum Principē, qui iura tue tur, huiusmodi verbo totā obseruātiā testamentorum, multis vigilij excogitata, atque inventam, velle everti. & ita in proposito dicendum est, vt tenet Innocent. in cap. dudum. de decimis, & in capit. innotuit. de eo qui furt. ordin. fuscep. tenet Angel. in. l. benē à Zeno. C. de quadrienn. præscrip. Imola in l. ex factō. per text. ibi. ff. de vulga. & pupill. & bene Roderic. Suarez in. l. quoniam in prioribus. secunda limitatio ad. l. fori in fine. fol. 69. C. de inoff. test. & Ioan. Crotus in præsenti. num. 2.

8 Verum tex. ille in. d. l. si quando. debet intelligi, praterquā, si alias talis cōcessio nihil operaretur, quia tunc cōsideratur remissa omnis solennitas, & derogat iuri communī: ita tenet glossa in. d. l. si quando, ut putat quando concessa est facultas alicui alias habili ad testādum, quia alias nihil operaretur illa facultas, quod non est dicendum, per text. in. l. si quando. ff. de legat. i. vbi dicitur, quod verba debent intelligi, ut aliquid operetur: circa quem text. & eius regulam videndus est Socin. in regula. 440. & Bal. in Rubric. C. de contrahend. emptione. qui extendit illā regulam ad cōtractus. Pro cuius tex. limitationē videndum est Rode. Suarez. vbi supr. fol. 69. & testatur communem plurimos referens dñs Antonius de Padilla, &c. vir quidem in primis illustris, deinde literatisimus, laudatur.

B 2 & re-

*Don Anto
nis de Pad
illa laudatur*

Repetitio I. Nemo potest.

& regij supremi consilij Senator præceptor meus in l. i.n. 13. ff. de legat. 2. vbi allegat alias glos. & refert eleganter. Licit Ioan. Annibal hic in repet. velit tenere contrarium.

9. Est tamen elegans declaratio Cyni in proposito in d.l. si quando. intelligentis glos. illam. & eius declarationem. quod omnis solennitas intelligatur remissa. illa scilicet. cuius omissione sit absque iniuria tertii. vt solennitas numeri testimoni. & similes. Sed solennitas. cuius omissione est alteri praedium. non potest omitti. vt putat solennitas institutionis. & illa doctrinam Cyn. sequitur Bald. ibidem. & Suarez vbi supr. & clas. in d.l. si quando. qui alias limitationes signat. que omnia sunt menti tenenda.
10. Secunda ratio rationis. quare omnia iura quæ permittunt. q̄ testator liberè disponat. & sua voluntas seruetur. sint intelligenda per nostrum tex. scilicet dum tamen illa voluntas sit secundū ius. & non contra formā testamentorum. est. quia omnis solennitas. seu forma substantialis. est iuri publici. vt probatur in l. testamenti factio. ff. de testa. sed ius publicū nō potest quis tollere. vt probatur. in l. ius publicū. ff. de pactis. probat tex. in d. l. testandi. C. de testamentis. & in d.l. qui dam decedens. ff. de administr. hāc rationem ponit Imol. in l. quicquid astringit. ff. de ver. oblig. tenent Alex. & alij in l. testamentū. C. de testamentis. Sequitur etiā Ripa in præsenti. n. 2. Ioan. Annibal in repetitione huius. l. n. 2. vol. 4. repetitioni diuer. doct̄or. Feli. in c. cū dilecta. de scriptis. col. 9. idē. Feli. in c. si diligenti. col. 2. de for. cōp̄et. qui omnes tenent. formā traditae à lege. renūtiari non posse. quia est publici iuris.

11. Ratio autē huius est. quia ius introdicens illa formā. seu solenitatis est inoētū ad collēdas fraudes. quæ frequenter in huiusmodi dispositionibus adhiberi solēt. vt in l. iubemus. & in l. hāc cōsultissima. C. de testamentis. & in l. f. C. de fidicom. ibi. Lex etenim. &c. & iura quibus fraudibus obviatur. sunt publici iuris. iuxta glos. in c. de causis. de officiis.

delegat. quam ratione ponit Ripa hic in repetitione huius legis. num. 2.

12. Ex suprā dictis illud primò emanasse videtur. quod determinat eleganter Bald. in. c. Cumana. nu. 5. de cōfitione. videlicet. q̄ etiā regulariter. per dationē cohēredis extranei. vel substituti. vulgaris collat̄a suitas. vt de primo est tex. in l. apud Julianum. §. idē Julianus. ff. ad Trebel. de secundo est tex. in l. si sine. §. sed quod Papinianus. in fine. ff. de minor. lsi filius h̄z̄s. ff. de liber. & posth. l. vnic. §. cum autem solo. & in. §. in nouissimo. C. de caduc. tollen. de quo latissimē dixi in mea repetitione suitas. posita super. §. sui. Instit. de hāred. qualit. & differentia. tamen secundū Bald. hoc totum cessabat. si contrarium testator vellit disponere. quia p̄ hāc suitas collat̄a per dationē cohēredis extranei. vel substituti vulgaris. non est de forma substātiali. nec de solennitatibus testamentorum. sicut in bēne poterit testator contrarium in suo testamento cauere.

- Secūdo loco ex eodem fonte emanat se videtur id. quod eleganter dicebat idē Bald. in. l. legē duodecim tabularū. in fine. col. 1. C. de legitim. hāred. de quo dī. Etū fuit supra. qđ probat ipse per tex. idē optimē probantē in l. in suis. in finibus verbis. ff. de liber. & posth.

13. Tertiō hinc inserri videtur. q̄ etiā per adiectionem necessariæ conditionis legatū non reddatur cōditionale. l. si dies. in fine. l. si Titio. §. quadā. ff. quand. dies legat. cedat. l. 3. ff. de legat. l. tamen ex defuncti voluntate potest id legatū cōditionale effici. & non transmissibile. tex. in l. in conditionibus. §. hāc scriptura. ff. de conditio. & demonstrat. ibi: Niſi hoc animo fuerit testator. ut faceret cōditionem. Quem tex. dicit singularē Imola ibi. & Bald. in. l. vnic. in princ. n. 13. C. de caduc. tollendis. & idē Bald. in. c. Cumana col. 3. delect. laf. n. 8. & 35. in. l. 3. & ibi Iōnnes Sadoletus col. 2.

14. Sed per quæ verba animus hic testantis percipi posuit. dubium est non facile. Paul. de Castro in. l. hāc verba. nu. 4. infra hoc titul. refert Bald. in distl. vnic.

ūnic. in princip. dicentem, quod dicitur constare de ipso defuncti, quādō diri gātūr. Verba ad leg. atarū, vt si dixerit te statim. Leg. Tito cētum, si heres meus adierit hāreditatē; secus autem esse verbis ad heredem directis, vt si dixerit testator: Grauo heredem, vt det Tito cētum, si ipse adierit hereditatem; quod quidem siverum esset, per quā pulchrā esset, tamen est à veritate prorsus alienissimum. Nā neq; Bald. hoc vñquā dixit (quod ipse viderim), sed nec Paulo dicto. nū. 4. hoc potuit placere, & ceteri iuniores id ibi libenter improbarunt, nā nec hoc respectu, nec alio, nūquā ho- die intererit, quibus verbis legatū fiat. In legis. C. de legat. l. omne verbum. C. communia de legat. & sed olim. Insti. de legat. ¶ Quare Bald. in. L. vnicā. in princip. num. 13. C. de caduc. tollenda. aliorū in hoc casu iudicandū esse anīmum testatoris existimauit, scilicet, si dixit testator. Leg. tibi deceim sub hāc conditione, si Caius mihi hāres erit, & hoc Paul. & Socinus admittunt in illa. l. fave verbis. in princip. ip. & id defendit Ias. ibi. n. 37. & Sadoletus ibi. columnā. tamēlī Aretinus, Alexand. & Ripa. nūz. 14. ad conentur subuertere.